Câmara Municipal de Nova Russas
Rua Coronel Antônio Rodi igues. N° 1110 - Centro - Nova Russas/CE

CEP: 62.200-000 1 CNPJ: 00.613.474/0001-09

EXCELENTÍSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA RUSSAS-CE

Indicação n° .IOg /2024

Nova Russas-CE, 31 de outubro de 2024

Sebastião Rodrigues Mano, vereador com assento nesta casa legislativa, no uso de suas
atribuições e prerrogativas regimentais, vem à presença de Vossa Excelência, com o
respeito e o acatamento de estilo, INDICAR, após ouvido soberanamente o plenário, o
envio de expedientes à Excelentíssima Prefeita Municipal Giordanna Silva Braga Mano
e ao Secretário de Infraestrutura e Urbanismo, a criação do PROJETO FOSSA LIMPA.

JUSTIFICATIVA

O PROJETO FOSSA LIMPA tem por objetivo executar serviços de limpeza de
resíduos e dejetos de fossas de imóveis localizados em bairros que não possuam
infraestrutura adequada. Este projeto se reveste de grande importância social, pois
atenderá principalmente as famílias mais carentes, que muitas vezes enfrentam
dificuldades em arcar com os cusios de manutenção e limpeza de fossas sépticas.

A falta de serviços adequados de esgotamento sanitário pode ocasionar sérios
problemas de saúde pública, contribuindo para a proliferação de doenças e agravando as
condições de vida das comunidades mais vulneráveis. Portanto, a implementação desse
programa não só promove a dignidade das famílias atendidas, como também garante a
efetividade das políticas públicas de saúde.

APROVADO
Sebastião

Vereador

v'ww cmnova russas. ce. gov . br - Email.cmnovarussas@gmaiI.com
one/fax (83)3672-6371 / (88) 3672-1289